

Høringssvar fra Folkeoplysningsudvalget vedr. Budget 2024-2027.

På vegne af folkeoplysningsudvalget (FOU) i Faxe kommune fremsendes hermed høringssvar vedr. budgetforslag for årene 2024-2027.

Den altovervejende begrundelse for dette høringssvar er en opfordring til ikke at gennemføre reduktionsforslagene PKU-CKFB-R1, R2 og R3 som handler om reduktion af lokaletilskud til foreninger med egne klubhuse samt gebyr for lån af kommunale lokaler.

FOU anbefaler, at Faxe kommune fortsat kan og vil støtte foreningslivet og derigennem bruge de mange frivillige til bl.a. at modvirke unges mistrivsel og ældres ensomhed i stedet for at oprette specielle kommunale tilbud når skaden er sket.

Vi tror, at der i fremtiden vil være et stigende behov for at den enkelte borger føler, at det er interessant og givende at være aktiv i nærsamfundet hvor man lever og bor, samt at foreningslivet har tidssvarende faciliteter.

En del af kommunens foreninger kæmper med vigende medlemstal og en presset økonomi som følge af dels Coronaen, dels den øgede inflation. En reduceret tilskudspolitik og et gebyrkrav vil uvilkårlig medføre medlemsflugt og måske lukning af nogle af kommunens mangeartede foreninger.

I Plan- & kulturudvalget behandlede man den 7. juni 2023 en benchmarkundersøgelse, som viste at Faxe kommunes budget for 2023 ligger godt 20% under landsgennemsnittet i lokaletilskud til foreningerne med egne faciliteter. Det samme tilskud er godt 30% mindre end de omkringliggende kommuner.

Vi er i FOU glade for at Idrætsfacilitetsplanen 2023 indeholder såvel større renovationsopgaver som nye anlæg.

I de kommunale faciliteter ser det dog ud til at der komme driftsbesparelser på rengøring og vedligehold (TMU-CFE-R6 og R10) med hurtigere nedslidning til følge.

På det seneste er det endvidere italesat, at faldet i den kommunale likviditet er lig med, at opsparingen til en ny svømmehal i Haslev er væk og man evt. vil forsøge at ”holde den nuværende kørende”.

FOU frygter, at med vedtagelse af væsentligt forringede tilskud til det folkeoplysende område og evt. ringere vedligeholdelse af de kommunale faciliteter, vil vi se ind i en medlemsnedgang på såvel udøver- som lederniveau.

FOU anbefaler derfor byrådet nøje at overveje, om besparelser på hele det frivillige område ikke blot vil medføre større udgifter på andre områder.

FOU kan også være bekymret for eventuelle ændringer i den nuværende skolestruktur, da foreningsstruktur og skolestruktur hænger sammen.

Torben Reiner Jensen
Formand FOU

Poul Erik Holm
Næstformand FOU